ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

REQUERIMENTO Nº               /2019

Assunto: Requer ao IBAMA, a autorização, para que a elefanta Lady seja transferida para ser

criada em local protegido e adequado, como o Santuário de Elefantes do Brasil, tendo em

vista que a aliá se encontra sob custódia daquele órgão ambiental e que considere o Parecer

Técnico apresentado ao Ministério Público Federal e Procuradoria da República na Paraíba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 111, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja atendido a esse

apelo, no tocante a preservação e proteção da aliá Lady para que seja autorizado pelo IBAMA

a transferência desse animal para o Santuário de Elefantes do Brasil, situado na Chapada dos

Guimarães/MT, local seguro e adequado.

João Pessoa, 12 de setembro de 2019.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA - PSB

JUSTIFICATIVA

Na última semana do mês de julho do corrente ano, um fato sobre abuso e crime

ambiental repercutiu toda Paraíba, e até mesmo no cenário nacional, o caso de maus tratos

sofridos pela aliá Lady de 47 anos de idade, e que atualmente se encontra no Parque

Zoobotânico Arruda Câmara (Bica), em situação de risco, e que vem preocupando não só os

órgãos de proteção ao animal, como também a sociedade em geral.

Lady é uma elefanta de circo que foi apreendida em 2013 devido a maus tratos, e

enviada para o Parque Arruda Câmara, onde vive atualmente sozinha e com infecções

crônicas nas patas, situação esta, que pode configurar em crimes ambientais e práticas que

ferem o direito animal, conforme Lei de Crimes Ambientais - Lei 9605/98.

O Ministério Público Federal (MPF) instaurou inquérito civil para apurar a situação da

elefanta “Lady”. O animal de origem asiática sob custódia, foi cedido em 2014 ao Parque

Zoobotânico Ârruda Câmara, a Bica, em João Pessoa.

Ao justificar a abertura do inquérito, o procurador Werton Magalhães Costão destacou

que o MPF leva em consideração que a Constituição Federal garante a todos o “direito ao

meio ambiente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de

vida”.

Nesse mesmo sentido, o Núcleo de Justiça Animal - NEJA da Universidade Federal da

Paraíba apontou várias irregularidades no local onde a elefanta Lady habita. Segundo o NEJA

foi apresentado ao Ministério Público Federal e a Procuradoria da República na Paraíba o

parecer técnico veterinário, o mesmo, foi realizada por especialistas do Brasil e da América

do Norte, no qual constatou que o Parque Arruda Câmara não possui condições de manter

Lady em suas dependências e que a estrutura física é inadequada.

Diante dessa situação, e da alerta que o próprio parecer técnico aponta, requeremos o

zelo e responsabilidade por parte do IBAMA a autorização para que este animal possa ser

transferido urgentemente, para o Santuário de Elefantes Brasil - SEB que fica situado no

município da Chapada dos Guimarães/MT. Considerando que esse Santuário é um ambiente

adequado e por ser o único local no Brasil e na América do Sul com condição plena de

sobrevivência próxima de um habitat natural, e que oferece cuidados intensivos

especializados, para que Lady tenha, uma vida digna e com saúde.

 João Pessoa, 12 de setembro de 2019.